
 
 

 

江苏福瑞达新材料有限公司年产 84000吨聚

异丁烯丁二酰亚胺分散剂、26000 吨磺酸盐

清净剂、6250 吨 ZDDP 抗磨剂、12000 吨复

合剂及副产品 243 吨硫磺扩建项目 

 

 

 

 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 
 
 

建设单位：江苏福瑞达新材料有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2022 年 5 月  南京



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

江苏环保产业技术研究院股份公司 
地址：南京市建邺区江东中路 211 号凤凰文化广场 A 座 
[...]
做到达标排放。 

6.1.2 无组织废气污染防治措施 

拟建项目针对装置区、储罐区采用的无组织废气控制措施如下。 

6.1.2.1 生产车间 



江苏福瑞达新材料有限公司年产 84000 吨聚异丁烯丁二酰亚胺分散剂、26000 吨磺酸盐清净剂、6250 吨 ZDDP 抗磨剂、12000 吨复合剂及副

产品 243 吨硫磺扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司   283 

拟建项目采用先进工艺技术，生产过程基本上是在设备、管道、阀门、法兰、储罐等连接

而成的密闭环境中进行的。各装置内的计量罐、中间储罐均根据物料性质设有氮封、呼吸阀或

水封，有效减少了储罐进出料过程中的有组织废气排放。 

拟建项目工艺设备先进，具有良好的密封性能；生产过程使用的各种泵均为密封泵，固液

分离设备多采用三合一过滤器、密闭离心机等设备，部分固体物料的输送采用管链，尽可能减

少固液分离机固体物料输送过程的无组织废气排放。 

6.1.2.2 储罐区 

拟建项目在工程设计时针对罐区尽可能采用完善的无组织废气控制措施，其中液氨、氨水、

异丁烯储罐均为压力卧罐，储罐顶部设有安全阀+紧急泄放阀，正常情况下无废气排放；其他

储罐均设有呼吸阀，除二苯胺储罐采用水封外，其他储罐均采用氮封。并且原料储罐视情况尽

可能与装置区建立气相平衡，储罐的装卸过程也与槽车建立气相平衡，从而尽可能避免装卸过

程“大呼吸”无组织废气的排放。储罐的呼吸气尽可能收集送 RTO 炉焚烧处理。 

从项目建成后的管理上，要求企业定期检查管道和阀门，如有泄漏，应立即采取措施。加

强对员工的管理，规范生产操作，避免粗放式的投料、转料操作。同时定期检查废气收集处理

设施是否正常运行，特别是保证车间集气罩能够有效收集车间的无组织废气。同时，对设备、

管道、阀门等易漏点应经常检查、检修，保持装置气密性良好，建议采用泄漏检测与修复（LDAR）

技术控制现场泄漏点。 

6.2 废水防治措施及评述 

6.2.1 厂内废水收集与处理简介 

扩建项目生产过程产生的工艺废水包括：分散剂装置真空泵废水（W1.0-1）和蒸馏废水

（W1.1-1、W1.2-1、W1.3-1、W1.4-1、W1.5-1）、清净剂装置异辛醇分离废水（W2.1-1）、甲

醇精馏废水（W2.2-1、W2.3-1、W2.4-1）、抗磨剂装置蒸馏废水（W3.3-1）。拟建项目产生的其

他废水有：地面清洗废水（W6）、初期雨水（W7）、生活污水（W8）。 

上述废水统一收集经厂内污水处理站预处理后接管至洋口港经济开发区污水处理厂。拟建

项目循环冷却水系统排污（W9）、脱盐水站排污（W10）则作为清下水就近排入北横河。 

拟建项目产生的废水根据其特性可分为两大类： 



江苏福瑞达新材料有限公司年产 84000 吨聚异丁烯丁二酰亚胺分散剂、26000 吨磺酸盐清净剂、6250 吨 ZDDP 抗磨剂、12000 吨复合剂及副

产品 243 吨硫磺扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司   284 

（1）生产工艺废水：包括包括各装置产生的工艺废水。 

（2）其他生产及生活废水：包括地面冲洗废水（W6）、初期雨水（W7）和生活污水（W8）。 

工艺废水单独收集进行“隔油+吹脱+芬顿”预处理后，再与其他生产和生活污水一道进行

“水解酸化+接触氧化”处理，经监测满足接管标准后，统一排往洋口港经济开发区污水处理厂

集中处理，尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，

经排海管道排入海洋。 

6.2.2 依托厂内污水预处理装置及其可靠性分析 

6.2.2.1 现有项目污水预处理装置概况 

现有项目污水预处理站配套建设的废水预处理装置设计负荷为 140m3/d。各主要构筑物及

控制参数如表 6.2-1 所示。 

表 6.2-1  废水预处理装置主要处理构筑物一览表 

6.2.2.2 现有项目污水预处理装置工艺流程 

（1）含氟废水处理工艺流程 

序号 名称 内容及结构 设计参数 数量 备注 

1 收集槽 有效容积~20m3 HRT=12h 1 座 

含氟废水预处理 2 反应池 有效容积~8m3 HRT=4h 1 座 

3 污泥池 有效容积~8m3 / 1 座 

4 调节池 有效容积 72m3 HRT=12h 1 座 

综合有机废水预处理 

5 pH 调节池 1 有效容积 4m3 
HRT=30min; 

pH=2.5 
1 座 

6 微电解池 有效容积 31m3 HRT=2h 1 座 

7 pH 调节池 2 有效容积 4m3 HRT=30min; pH=8 1 座 

8 絮凝池 有效容积 4m3 HRT=30min 1 座 

9 斜管沉淀池 1 表面积 11m2 
表面负荷：
0.8m3/(m2*h) 

1 座 

10 厌氧池 有效容积 140m3 HRT=20h 1 座 

11 缺氧池 有效容积 90m3 HRT=12h 1 座 

12 好氧池 有效容积 151m3 HRT=24h 1 座 

13 沉淀池 2 表面积 12m2 
表面负荷：
0.8m3/(m2*h) 

1 座 

14 污泥浓缩池 有效容积 40m3 / 1 座 



江苏福瑞达新材料有限公司年产 84000 吨聚异丁烯丁二酰亚胺分散剂、26000 吨磺酸盐清净剂、6250 吨 ZDDP 抗磨剂、12000 吨复合剂及副

产品 243 吨硫磺扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司   285 

现有 KY616 装置产生的含氟废水（W4、W5）量约为 34.33t/d，主要污染物中的氟硼酸和

硼酸，不能被生化处理，拟通过投加氯化钙与污染物反应生成钙盐沉淀而去除，反应方程式为： 

2HBF4  +  CaCl2 → Ca(BF4)2  +  2HCl 

 氟硼酸 氟硼酸钙 

2H3BO3  +  3CaCl2 → Ca3(BO3)2  +  6HCl 

 硼酸 氟硼酸钙 

同时通过投加液碱调节 pH，促进反应的进行，该过程反应方程式为： 

NaOH + HCl → NaCl + H2O 

含氟废水处理的工艺流程见图 6.2-1，工艺过程说明如下。 

含氟废水经收集槽收集后进入反应池，接着向反应池中投加氯化钙和液碱，与废水中的硼

酸和氟硼酸反应生成沉淀，随后进一步向池中投加一定量的絮凝剂 PAM（聚丙烯酰胺），促

进沉淀的聚合、沉积。最后在沉淀池内进行泥水分离，污泥压制成泥饼（S4-1）外运委托有资

质单位处置，压滤水返回反应池。上清液分析监测氟化物的含量，满足接管标准后进入综合有

机废水预处理设施进一步处理。 

 

图 6.2-1 含氟废水处理工艺流程图 

（2）综合有机废水处理工艺流程 

预处理后的含氟废水与其他废水一道进行“微电解+生化”处理，工艺流程见图 6.2-2，工艺

过程说明如下。 

收集槽含氟废水（W4、W5) 反应池

氯化钙、液碱、PAM

去综合有机废水预处理

压滤水

压滤机

物化污泥（S4-1）



江苏福瑞达新材料有限公司年产 84000 吨聚异丁烯丁二酰亚胺分散剂、26000 吨磺酸盐清净剂、6250 吨 ZDDP 抗磨剂、12000 吨复合剂及副

产品 243 吨硫磺扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司   286 

 

图 6.2-2  拟建项目污水处理站工艺流程图 

所有的生产废水和生活污水首先在调节池内均匀混合，再流入 pH 调节池 1 中，通过加入

稀硫酸来调节 pH 至 2~3。调节完 pH 后的废水进入微电解池内进行预处理，微电解池内利用

加入的铁、碳颗粒之间存在着一定的电位差而形成无数个细微原电池回路，这些细微电池是以

电位低的铁成为阴极，电位高的碳做阳极，在含有酸性电解质的水溶液中发生电化学反应，反

应产生的新生态[H]和 Fe2+具有很高的化学还原活性，能与有机物发生氧化还原反应，使废水

压滤机

污泥回流

压滤水

铁、碳

缺氧池

沉淀池2

微电解池

压滤机

预处理后的含氟废水（W4、W5）

物化污泥（S4-1）

生化污泥（S4-2）

压滤水

斜管沉淀池1

污泥浓缩池

液碱

接管至开发区污水处理厂

PAM 絮凝池

厌氧池

好氧池

其他废水（W1~W3、W6~8）

PH调节池2

稀硫酸 PH调节池1

排放水池

调节池



江苏福瑞达新材料有限公司年产 84000 吨聚异丁烯丁二酰亚胺分散剂、26000 吨磺酸盐清净剂、6250 吨 ZDDP 抗磨剂、12000 吨复合剂及副

产品 243 吨硫磺扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司   287 

中难降解的苯胺、苯系物（甲苯、二甲苯）等有机物发生断链，分解成易生物降解的小分子有

机物而提高可生化性。 

微电解池发生的电化学反应如下： 

阳极：Fe - 2e → Fe2+ 

阴极：2H + 2e → 2[H] → H2 

当有氧存在时，阴极反应如下： 

 O2+4H+ + 4e → 2H2O 

O2 + 2H2O + 4e → 4OH- 

电解生成的 Fe2+与 OH-形成具有混凝作用的氢氧化亚铁，它能与废水中带微弱负电荷的微

粒形成比较稳定的絮凝物（也叫铁泥）而去除。经过微电解池后，废水的 BOD/COD 升高，再

流入 pH 调节池 2 中，通过加入液碱来调节废水的 pH 至弱碱性后，排入絮凝池中。向絮凝池

中加入 PAM 使废水中的大颗粒杂质、胶体和部分有机物附着转变成较大的胶体团和矾花，再

流入斜管沉淀池 1，充分沉淀进行泥水分离。污泥压制成泥饼（S4-1）外运委托有资质单位处

置，压滤水返回反应池。 

废水再流入厌氧池内，通过水解细菌、酸化菌将不溶性有机物、难生物降解的大分子物质

水解为溶解性有机物、易生物降解小分子物质。厌氧池废水流入缺氧池，在缺氧池中利用原水

中的碳源进行反硝化除氮，将硝态氮及亚硝态氮转化为氮气排放，缺氧池废水自流入好氧池中，

在充分曝气的环境下，通过活性污泥的作用，充分降解有机物，同时将氨氮向硝态氮转化。好

氧池出水流入沉淀池 2，生化污泥在此沉淀分离，上清液进入排水池，经监测达接管标准后排

入开发区污水处理厂集中处理。污泥进入污泥浓缩池进行浓缩，后压制成泥饼（S4-2）外送。 

6.2.2.3 污水预处理站各单元处理效率 

类比同行业废水处理效果，拟建项目建成后全厂污水预处理站各处理单元废水处理效率见

表 6.2-2。 
  



江苏福瑞达新材料有限公司年产 84000 吨聚异丁烯丁二酰亚胺分散剂、26000 吨磺酸盐清净剂、6250 吨 ZDDP 抗磨剂、12000 吨复合剂及副

产品 243 吨硫磺扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司   288 

表 6.2-2  扩建后全厂污水预处理各单元废水处理效率表 

名称 COD SS 氨氮 

含氟废水水质（mg/L） / / / 

反应池 
去除率% / / / 

出水 / / / 

综合废水水质（mg/L） 3935.6 158.67 23.11 

微电解池 
去除率% 40 / / 

出水 2361 / 23.11 

絮凝池 
去除率% / / / 

出水 2361 250 23.11 

斜管沉淀池 
去除率% / 60 / 

出水 2361 100 23.11 

厌氧池 
去除率% 40 / 8 

出水 1417 / 21.3 

缺氧池 
去除率% 30 / 25 

出水 992 / 16 

好氧池 
去除率% 60 / / 

出水 397 200 16 

沉淀池 
去除率% 5 60 / 

出水 377 80 16 

接管标准 500 400 35 

6.2.3 厂内废水站处理可行性分析 

6.2.3.1 处理能力可行性分析 

拟建项目所有生产废水和生活污水的产生量为 11581.939m3/a，约 38.6m3/d，现有项目污

水预处理站的设计处理能力为 140m3/d，处理能力上能够满足要求。 

6.2.3.3 处理工艺可行性分析 

扩建项目的综合有机废水中大部分有机物可通过生化法进行降解。 

常用的预处理方法为微电解法，其原理是利用铁-碳颗粒之间存在着电位差而形成了无数

个细微原电池。这些细微电池是以电位低的铁成为阴极，电位高的碳做阳极，在含有酸性电解

质的水溶液中发生电化学氧化还原反应的，使有机大分子或难降解有机物发生断链降解，提高



江苏福瑞达新材料有限公司年产 84000 吨聚异丁烯丁二酰亚胺分散剂、26000 吨磺酸盐清净剂、6250 吨 ZDDP 抗磨剂、12000 吨复合剂及副

产品 243 吨硫磺扩建项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司   289 

了废水的可生化度。同时铁以二价离子的形式进入溶液，它与污染物中带微弱负电荷的微粒异

性相吸，形成比较稳定的絮凝物(也叫铁泥)。废水经预处理后，降解得到的小分子有机物进入

后续的生化单元进一步降解，为了达到脱氮的功能，生化单元通常包含缺氧段，进行脱氮反硝

化。 

预处理+生化法的关键在于预处理的效果，微电解法的作用原理保证了预处理过程中对大

分子难降解有机物的催化降解。微电解法加入的铁屑对絮体的电附集和对反应的催化作用，其

中主要作用是氧化还原和电附集，由于 Fe 和 C 之间存在的电极电位差，因而会形成无数的微

电池系统,在其作用空间构成一个电场，阳极反应生成大量的 Fe2+进入废水，进而氧化成 Fe3+，

形成具有较高吸附絮凝活性的絮凝剂。阴极反应产生大量新生态的[H]和[O]，在偏酸性的条件

下，这些活性成分均能与废水中的许多组分发生氧化还原反应，使有机大分子发生断链降解，

从而提高了废水的可生化度。 

根据建设单位提供的相关资料，拟建项目采用“微电解+厌氧+缺氧+好氧”工艺对全厂综合

废水进行处理。该系统包含厌氧池、缺氧池、好氧池，经过此生化系统处理后有机污染物有效

降解，同时实现生物脱氮，根据表 6.2-2 的处理效率分析，拟建项目废水经厂内预处理后能够